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Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

À Vossa Excelência o Senhor

Presidente Abner Rodrigues de Moraes Rosa

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacarei

Assunto: Pedido de lnformação n° 119/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Jacareí, 20 de junho de 2024.

Em atendimento ao Ofício  n° 249/2024-CMJ,  dessa Casa  Legislativa,  datado

de 06 de junho de 2024,  recebido nesta Prefeitura no dia 07 de junho de 2024,  referente ao

Pedido de lnformações n° 119/2024, de autoria do vereador Hernani Barreto, venho prestar

as seguintes informações:

Segue  o  Memorando  n°  211/2024 -DOC/SIEM expedido  pela  Secretaria de

lnfraestrutura Municipal a fim de responder aos questionamentos apresentados.

Respeitosamente,

Prefeito do Município de Jacarei

_------=-,----r

ALEXSANDROQUÁ\DROS

Chefe de Gabin`ete

Praça dos Três Poderes, n° 73 - 2° andar - Centro - Jacareí/SP
Telefone:  (12) 3955-9111  -FaK:  (12) 3961-1092 -gabinete@acarei.sp.gov.br
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Maria  Amélia:  Vila  Guarani;  Jd  Esper  e  as  ruas  Peciro  Guery  e  Pedro  Joaquim  Hardt,

Juca Azevedo,  Tv. Prof. Edgar Mario  Meier e Rua  Bahia.

2.   Quanto   às   vias   não   completadas,   qual   o   prazo   fina[   para   conclusão  das

substituições?  Favor enviar cronograma.

Resposta:    Não    há    previsão    para    a    conclusão   das   substituições,   em    razão   da

disponibjlidade   orçamentária.

3.  Como  têm  sjdo  executados  os  serviços  de  manutenção  das  ]âmpadas  LED,
especificamente  em  caso  de  fàlhas?  Há  empresa  especializada?  Favor  detalhar

procedimentos,   com   nome   da   empresa   contratada,   se   hoLiver,   e   forma   de
execução  dos sen/iços.

Resposta:  Os  servbos  de  manutenção  da  iluminação  pública  são  realizados  por equipe

própria,  servidores  de  carreira da Secretaria  de  lnfraestrutura.

0   hdice  de  pane/falha  das  lâmpadas  é  bab(o.  Normalmente,  o  que  ocorre,  é  que  na

maioria   dos   casos,   há   pane   no   relê   fotovoltaico,   um   componente   suplementar   do

sistema  de iluminação.

Nos  casos  em   que  há  falha  da  luminária  LED,   está  prevista  na  Ata  de  Registro  de

Preços a obr©ação  da empresa  fornecedora  substituir  o produto.

As   ]âmpadas   LED   são   adquiridas   pela   Municipalidade   através   de   licftação   e   estão

cobertas  por garantia  de 5 ancx5.

Atualmente,     a     Municipalidade    possui     duas    Atas    de     lâmpadas     LED:     ATA    n.°

9.427.00/2023  -  Empresa  4  DIX  e  ATA  n.°  9.428.00/2023  -  Empresa  Elisângela  Souzaa

Soares  Ltda,  ambas  com  vigência  até  22/08/2024;  a  consuHa  pode  ser fefta  através  do

link  https://egov.iacarei,sD.Eov.br/Dorta l -tra nspa rencia/l icitacoes/atas

Após inserir o link, seleciona o ano de 2023, "pesquisa" e fazer a  busca  por "LUMINARIAS".

4.  Referente  às  emendas  impositivas  destinadas  por  este  vereador,  nos  anos  de
2022  e   2023   para   implementação   de   lâmpadas   LED   em  algumas  vias  e  áreas
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públicas  desta  cidade,  quais  ]ocais  já  foram  atendidos  e  quais  devem  receber  a
melhoria?  Favor justificar e enviar cronograma.

Resposta:  De  acordo  com  a  Secretaria  de Govemo e Planejamento,  as emendas foram

habilkadas   e   a   Mimicipalidade   aguarda   a   disponibilidade   orçamentária,   possibilffando

que  a  Secretaria  de  lnfraestrutura  programe  e  execute  as  melhorias  com  implantação


